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احتمال کاهش ۲۰ درصدی 
تولید برنج

واردکنندگان برنــج از احتمال کاهش ۲۰ درصدی 
تولید برنج در ســال جاری خبــر می دهند و می گویند 
بازرگانــان هــم در تعامل با تجار هندی و پاکســتانی 
دچار مشکل شده اند و مجموع این مشکلات می تواند 

افزایش قیمت برنج را به دنبال داشته باشد.
به گزارش «شرق»، نایب رئیس هیئت مدیره انجمن 
واردکنندگان برنج ایران در مراســم یازدهمین سالروز 
تأسیس انجمن واردکنندگان برنج گفت: واردکنندگان 
کسری تولید را در بازار تأمین می کنند و در سال جارى 
میزان تولید برنج حدود ۲۰ درصد نسبت به سال قبل 

کاهش خواهد داشت.
ســالار ســاکت گفت: بــا توجه به اینکــه انجمن 
واردکننــدگان برنج تنها تشــکل ثبت شــده در حوزه 
صنعت برنج کشــور در اتــاق بازرگانی ایران اســت، 
تأمین امنیت غذایی اولویت اول این تشکل به حساب 

می آید.
او ادامه داد: ما البته همیشــه کنار تولید بودیم و 
هیچ وقت مقابل آن نبودیم. واردکنندگان کسری تولید 
را در بازار تأمین می کنند و پیش بینی بر آن است که در 
ســال جارى میزان تولید برنج حدود ۲۰ درصد نسبت 
به ســال پیش کاهش خواهد داشت. با این حال، تجار 
ایرانی در تعامل با فروشــنده هندى و پاکستانی دچار 

مشکل شده اند.
این مقام صنفــی تأکید کرد: فرامــوش نکنیم که 
بخــش درخور توجهی از دهك هــاى اقتصادى پایین 
جامعه خریدار برنج خارجی هستند. باید درخصوص 
ایــن موضوع فکری کــرد و برنامه منظمی از ســوى 
دســتگاه هاى مســئول اعلام شــود تا امنیت غذایی 

دهک هاى پایین جامعه به خطر نیفتد.
ســاکت اضافه کرد: با روال موجود، اگر در فصل 
کشــت ممنوعیــت واردات اعمــال شــود، موجب 
افزایــش قیمت برنج در بازار خواهد بود و باید تأکید 
کرد که این ممنوعیت ها هیچ وقت نتوانســته منافع 
مصرف کننــده را تأمین کند. از ســوی دیگر با توجه 
بــه دغدغه جلوگیری از انحصــار، مصرف کننده  باید 
با بازار متنوعی مواجه باشــد تــا بتواند کیفیت انواع 
کالا را بســنجد و به کالاى مد نظر خودش دسترسی 
پیدا کند. این در حالی است که بعضی از سیاست ها 
موجب می شــود از پتانســیل های همــه بخش ها 

استفاده نشود.
مرتضی شاه حســینی، نایب رئیس ســابق انجمن 
برنج نیز با اشاره به اینکه جامعه هدف برنج وارداتی 
اقشــار کم درآمد هســتند، گفت: در گذشــته نگاه به 
واردات بســیار منفی بود، بدون توجه به این مســئله 
که واردات برنج علیه تولید نیســت بلکه در راستاى 
تأمین کســرى نیاز کشــور انجام می شــود. به جز این، 
واردات برنــج خارجی با هــدف تأمین نیاز دهك هاى 
پاییــن جامعه انجام می شــود و باید توجه ویژه اى به 
این موضوع شود؛ چرا که با بحث امنیت غذایی اقشار 

کم درآمد روبه رو هستیم.
او ادامــه داد: توصیــه من این اســت که با هدف 
تنظیم بــازار، کمك به معیشــت اقشــار کم درآمد و 
جلوگیرى از افزایش قیمت برنج در بازار، هماهنگی ها 

و برنامه ریزی ها تقویت شود.

چین بزرگ ترین مشتری نفت 
عراق شد

شرکت بازاریابی نفت عراق اعلام کرد شرکت های 
نفتــی چین بزرگ ترین خریدار نفت عراق در ماه آوریل 

بودند.
به گزارش ایلنا از شــفق نیوز، آمار شرکت بازاریابی 
نفت عراق نشان می دهد که چین از میان شرکت های 
خریدار نفت عراق، با هشت شرکت از میان ۳۶ شرکت 
بیشترین میزان نفت از عراق را در ماه آوریل خریداری 

کرد.
هند با هفت شــرکت، آمریکا و کره جنوبی هر کدام 
با چهار شــرکت، ایتالیا با سه شرکت و ترکیه و اسپانیا 
هر کــدام بــا دو شــرکت در رتبه های بعد بیشــترین 

خریداران نفت عراق قرار گرفتند.
هلند، بریتانیا، فرانسه، جمهوری آذربایجان، مالزی، 
امارات و یونان هر کدام با یک شــرکت در رده های بعد 

قرار گرفتند.
بارزترین شرکت های خریدار نفت عراق، هندوستان 
هند، کوگاز کره، پتروچاینا چین، اکســون موبیل آمریکا، 

شل هلند بریتانیا و انی ایتالیا هستند.

ریزش قیمت طلا
قیمــت طلا در بــازار جهانــی به دلیــل توافق 
محدودیت بدهی ایالات  متحده و شــرط بندی های 
فدرال رزرو برای افزایش نرخ، کاهش یافت و باعث 

کاهش تقاضا برای این فلز بدون بازده شد.
به گــزارش ایســنا، بهای هر اونس طــلا در روز 
دوشــنبه هفته جاری به هزارو۹۴۶ دلار و ۷۰ ســنت 
رسید که نزدیک به پایین ترین سطح دو ماهه خود در 

روز جمعه و پیش از تعطیلی بازار بود.
جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، روز یکشــنبه 
گفت کــه توافق بودجه با کویــن مک کارتی، رئیس 
مجلــس نماینــدگان آمریــکا، برای تعلیق ســقف 
بدهــی ۳۱.۴ تریلیون دلاری تــا اول ژانویه ۲۰۲۵ را 
نهایی کرده و ایــن توافق آماده رفتن به کنگره برای 
رأی گیری است. همچنین داده های روز جمعه نشان 
داد هزینه هــای مصرف کننده ایــالات  متحده بیش 
از حــد انتظار در آوریل افزایش یافته و تورم شــتاب 

گرفته است.

شــرق: چندی پیش مجید چگنی، معاون وزیــر نفت در امور 
گاز، در حاشــیه بیست وهفتمین نمایشــگاه نفت، گاز، پالایش 
و پتروشــیمی با اشــاره به توافق برای تمدید قرارداد صادرات 
گاز با عراق، اظهار کرد که مطالبات گازی ایران از عراق هشــت 
میلیارد یورو اســت و تمهیدهای لازم بــرای پرداخت گازبهای 
عراق به ایران نیز در حال بررسی است و زمانی که این موضوع 

قطعی شد، قرارداد با این کشور تمدید می شود.
رقم هشــت میلیارد یورو بدهی گاز و برق عراق به ایران در 
حالی اعلام شد که تاکنون بارها ارقام و ماجراهای ضدونقیضی 
درباره این بدهی از ســوی مقامات مختلف عنوان شده است. 
نتیجه بررســی منابع داخلی و خارجی عدد واحدی را روایت 
نمی کند. این تفاوت نه صرفا در اعلام میزان بدهی  بلکه حتی 

در ماهیت بدهی یا تسویه آن هم مطرح است.
برخی مســئولان داخلــی تاکنون چندین بار خبر از تســویه 
بدهــی عراق به ایران دادند؛ اخباری که کمی بعد یا از ســوی 
مقام دیگری تکذیب شده یا سرنوشت آن ابهام آمیز باقی مانده 

است.
روایات متناقض از یک ماجرا

برای مثال خرداد ماه سال گذشته جواد اوجی، وزیر نفت، از 
تســویه طلب ۱.۶ میلیارد دلاری گازی ایران از کشــور عراق که 
مربوط به ســال های گذشــته و دولت قبل بوده است، خبر داد 
و توضیح داد که با شــروع دولت ســیزدهم از همان ابتدا پول 
صادرات گاز به کشــور عراق به صورت ماهانه و جاری دریافت 

شده است.
او همچنیــن با تأکید بر اینکــه وزارت نفت از همان ابتدای 
شــروع به کار دولت سیزدهم به شــدت پیگیر وصول مطالبات 
سنواتی گاز صادراتی خود به عراق بود، اظهار کرد: «با برگزاری 
نشســت های فشــرده با وزیران نفت و برق عــراق و همکاری 
خــوب وزارت امور خارجه کشــورمان، موفق بــه امضای یک 
تفاهم نامه با طرف عراقی شــدیم که براساس آن عراق ضمن 
پرداخت هزینه های جاری واردات گاز از کشــورمان متعهد به 

پرداخت صورت حساب های سال های گذشته نیز شد».
ســخنگوی دولت هم در حســاب کاربری خــود در توییتر 
نوشــت: « با کار جهادی دولت سیزدهم نه تنها درآمد صادرات 
گاز بــه عراق به روز وصول می شــود؛ بلکه فقــط در یک فقره 

بدهی قدیمی ۱.۶ میلیارد دلاری هم وصول شده است».
یحیی آل اسحاق، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق، 
هم با بیان اینکه یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار از پول های ایران 
آزادسازی شــده اســت، گفته بود: «بانک مرکزی باید تصمیم 
بگیرد که این مبلغ به صورت نقدی وارد کشــور شــود یا بابت 
خرید کالاهای وارداتی به کشــورهای ثالــث به صورت حواله 
پرداخت شود. بخش خصوصی طلبی از تجار این کشور ندارد؛ 
زیرا معاملات بخش خصوصی به  صورت مداوم انجام می شود 
و تاکنون مشــکلی در زمینه پرداخت ها وجود نداشته است». 
اسفندماه همان سال نیز میدل ایست آی نوشت که بغداد تنها 
برای خرید گاز و انرژی از ایران بین سال های ۲۰۲۱-۲۰۱۹ بیش 
از ۱٫۶ میلیارد دلار بدهی داشته است که به گفته منابع بیشتر یا 

تمام این بدهی تسویه شده است و آخرین پرداخت آن در اکتبر 
۲۰۲۲ انجام شده است.

مقامات عراقی به میدل ایســت آی گفتــه بودند بغداد به 
جای دلارهایی که ایران پیش از تحریم دریافت می کرد، از دینار 
عراقی اســتفاده کرده اســت؛ اما نهایتا توانســته با استفاده از 
حراج ارزی که بانک مرکزی عراق روزانه برای تبدیل دلارهایی 
که از فروش نفت دریافت می کرد، این دینارها را به دلار تبدیل 
کند؛ اما از ماه نوامبر، فدرال رزرو آمریکا که پول عراق از فروش 
نفت را در اختیار دارد و بر اســاس درخواست به بغداد تحویل 
می دهــد، محدودیت هایی را با هدف جلوگیری از دسترســی 
ایران به این دلارها و مبارزه با پول شــویی اعمال کرده اســت. 
پیش ازاین نیز میدل ایست  آی فاش کرده بود که این امر باعث 
شده تا گروه ها ازجمله کشورهای تحریم شده راه های جدیدی 
برای به دســت آوردن دلار پیدا کنند؛ مانند بازار سیاه و قاچاق 

دلار.
کالای اساسی در ازای گاز و برق

فروردین ماه امســال محمدکاظم آل صادق، سفیر ایران در 
عراق، بدهی برق و گاز این کشــور به ایــران را ۱۱ میلیارد دلار 
اعلام کرد و حالا هم معاون وزیر رقم این بدهی پرداخت نشده 
را هشــت میلیــارد یورو اعــلام می کند. حمیدرضــا صالحی، 
نایب رئیس کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی، در پاســخ به این 
ســؤال که علــت این همه تناقــض در گفته هــای مقامات در 
ماجرای بدهی عراق به ایران چیســت؟ به «شــرق» می گوید: 
منابعی که ما در عراق داریم، ناشــی از فروش گاز و برق است 
و طبیعی اســت کــه دائما افزایــش پیدا کند. تاکنــون اگر هر 
مقداری هم از این حســاب تسویه شــده، در قالب مواد اولیه 
و کالاهای اساســی مثــل دارو و نهاده های دامی بوده اســت. 
اینکه پول به صورت مستقیم به کشور وارد شود، تاکنون اتفاق 
نیفتاده. البته بســیاری از شرکت ها با عراق کار می کنند؛ اما اگر 
از این منابع حواله ای بخواهند، ممکن است به صورت دیناری 
آن هم با هزینه های ســنگین انتقال و با ســختی بسیار بتوانند 
دریافتــش کنند؛ چرا که مجوز عــراق از آمریکا درباره مبادله با 
ایران محدود به خرید از کشور ما بوده و مجوزی برای پرداخت 
نقدی مابازای آن تنهــا در قالب پرداخت به صورت مواد اولیه 

مثل دام، برنج، دارو و ذرت وجود دارد.
استقبال عراق از انباشت منابع مالی ایران

او همچنین عنوان می کند کــه ما هیچ گونه رابطه بانکی با 
خارج از کشــور نداریم و عراق هم از این قاعده مستثنا نیست، 
به این معنا که کســی قادر نیست مستقیما از بانک های عراقی 
پولی را بــه بانک های ایرانی منتقل کند؛ بنابراین تنها راهی که 
برای وصول طلب از عراق بر ســرش توافق شــده، تأمین مواد 
اولیه ایران از این کشــور است. «به این صورت که شرکت های 
ایرانــی و حتی بخش دولتی ایران منابــع را به صورت دینار از 
طــرف عراقی دریافت کرده و صرف خرید کالا در خود کشــور 

عراق کنند و نهایتا کالا را به ایران وارد کنند».
صالحی دربــاره مقاومت عراق بــرای پرداخت بدهی اش 
به ایــران نیز این طــور توضیح می دهد: «طــرف عراقی قطعا 

اســتقبال می کند از اینکه منابع در کشــورش انباشــت شود؛ 
چراکه می تواند از این منابع در راســتای منافع کشــور خودش 
اســتفاده کند. البته این را نمی توان ممانعتــی در پرداخت از 
طرف عراقی ها دانســت. با این حال اگــر فرصتش پیش بیاید، 
برای شان بد هم نیست». این مقام اتاق بازرگانی توصیه می کند 
بخشــی از منابعی را که قادر نیستیم به کشــور وارد کنیم، به 
سرمایه گذاری در این کشور تبدیل کنیم؛ مثلا در قالب پالایشگاه. 
تا هم به سود و درآمد برسیم و هم در این کشور دارایی داشته 
باشــیم. او تأکید می کند: «در عراق پروژه هــای خوبی در حال 
پایه ریزی است و ما در این باره با فرصت خوبی مواجه هستیم. 
پیمانکاران ایرانی می توانند حضور پیدا کنند و دست به ساخت 

نیروگاه و پالایشگاه و... بزنند تا این پول به درآمد برسد».
احتمالا ۱۱ میلیارد دلار صحیح باشد

حمید حسینی، دبیر کل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق، 
نیز در گفت وگو با «شــرق» علت شنیده شدن روایات متفاوت از 
بدهی عراق به ایران را این طور توضیح می دهد: «ما قراردادی 
با شــرکت برق عراق داریم و حسابی هم در بانک تجارت شان 
باز کرده ایم. عراقی ها موظف هســتند پول بــرق و گاز ما را به 
حساب شرکت ملی گاز و توانیر ما واریز کنند. مثلا سال گذشته 
عراقی ها ۱٫۶ میلیارد دلار بدهی داشــتند و این پول را پرداخت 
نکرده بودند، به این معنا که پولی در حساب نیامده بود (البته 
حتی اگر در حساب هم ریخته شــود، اصلا به این معنا نیست 
که ما می توانیم از این حساب برداشت کنیم). پس وقتی عراق 
می گوید پول را پرداخت کرده و ایران می گوید دریافتش کرده؛ 
یعنی پول وارد حســاب های ایران شــده؛ اما مسئله اینجاست 
که چطور بتوانیم این پول را برداشــت کنیم. مشــکل ما در این 
مرحله اســت و خبرهای متناقضی هم از آن شــنیده می شود. 
یک بــار بانک مرکزی می گوید طلب ۱۰ میلیارد اســت، فردای 

آن ســفیر ایران اعلام می کند ۱۱ میلیارد دلار اســت، یکی دیگر 
می گوید هشت میلیارد یورو است. البته چون در این بازار مرتب 
در حال بده بستان هستیم، ممکن است رقم ها دائم تغییر کند؛ 
امــا به نظر من همان رقم ۱۱ میلیــارد دلار برای طلب ایران از 

عراق از مابقی صحیح تر باشد».
تجار عراقی حاضر به همکاری با ایران نیستند

حســینی با تأکید بر اینکه باید بــرای واردات کالا با این پول 
و همکاری با تجــار عراقی برنامه ریزی شــود، ادامه می دهد: 
اسفندماه ســال ۱۴۰۰ حدود یک میلیارد دلار از این منابع را به 
شکل کالای اساسی که مشــمول تحریم نبود، دریافت کردیم؛ 
اما ســال گذشــته این اتفاق نیفتاد. ممکن اســت شرکت های 
واردکننده استقبالی نکرده باشند یا شرکت های عراقی از ترس 
تحریم ها همکاری نکرده باشند؛ زیرا ما در این زمینه نتوانستیم 
سازمان دهی انجام دهیم تا منابع مورد نیازمان از جمله دارو و 

مواد اولیه از این منابع مرتب خریداری و تأمین شود».
بــه گفته او تجــار خوب عراقی حاضر بــه همکاری در این 
پروسه با ایران نیستند؛ زیرا آنها باید به بانک عراق مراجعه کنند 
و پس از تأیید ایران، کالا را برای مان بخرند و پس از واردات تازه 
به پول شــان دسترسی پیدا کنند. تازه طبق قانون ۹۰ درصد این 
پول بعد از آنکه کالا به ایران رســید، باید به آنان پرداخت شود 
و ۱۰ درصــد مابقی وقتی کالا در انبار ایــران جا گرفت و ایران 
تأیید داد، پرداخت شود. این شرایطی است که شاید تاجر ایرانی 
حاضر به قبول آن شود؛ اما تاجر عراقی حاضر نیست کالا را در 

این شرایط و با ترس تحریم بدهد.
به باور حسینی در شرایطی که امکان دسترسی مستقیم به 
ایــن منابع را نداریم، تنها راه آزادســازی منابع می تواند تلاش 
برای تسهیل شرایط باشد تا دست کم بتوان این منابع را از خرید 

همکاری با تجار و واردات آزاد کرد.

نگاهی به مشکلات تعامل اقتصادی با عراق که داده ها و روایات متعدد درباره بدهی بغداد به تهران را با تناقض همراه کرده است

داد و ستد با اعمال شاقه

 وزارت نفــت در واکنش به گزارش «غایبان بزرگ» که در تاریخ ۳۰ اردیبهشــت 
امسال در روزنامه «شرق» منتشر شد، پاسخی را ارسال کرده که در ادامه می خوانید:
۱- در تاریــخ روزنامه نگاری معاصر ایران، رویه برچســب زنی، ترور شــخصیت، 
روایت سازی و ارائه عمدی اطلاعات خلاف واقع از گروه های چپ با تمایلات نزدیک 
به مارکسیســم شروع شــد و به گروه های چپ مذهبی سرایت پیدا کرد و بعد از آن 
تبدیل به یک رویه مخرب در ســنت روزنامه نگاری در ایران شــد. به نظر می رســد 
علی رغم عواقب مخرب این شیوه در فضای رسانه ای و سیاسی کشور، هنوز علاقه و 
اصرار جدی در بعضی رســانه های یک جریان سیاسی خاص برای پیگیری این سنت 

مخرب با انگیزه های غیرملی وجود دارد.
اصــرار بر انتصاب مدیران فعلی صنعت نفت به یک گروه سیاســی خاص فارغ 
از عملکــرد مثبت یــا منفی آن بدون اینکه حتی یک نفر از ایــن مدیران در آن گروه 

سیاســی عضویت داشته یا فعالیت حزبی خاصی به نفع آن داشته باشند، یا اطلاق 
عنوان سیاســی به غیرسیاسی ترین و فنی ترین گروه مدیران صنعت نفت که برخلاف 
دوره مورد علاقه نویســنده نه تنها از شــیلات، گمرک، راه آهن، آب و فاضلاب، مترو، 
نیــرو و امثال آنها بــا تحصیلات غیرمرتبط به دلایل صرفا سیاســی به صنعت نفت 
منتقل نشده اند بلکه قاطبه آنها نه تنها در رشته های مرتبط با صنعت نفت تحصیل 
کرده اندو تمــام عمر کاری خود را از پایین ترین رده های کارشناســی تا مدیریت های 
میانی و سپس مدیریت های ارشــد در صنعت نفت گذرانده و پله پله رشد کرده اند، 
یا اتهام روس گرایی در شــرایطی که دیگر کشــورها جرئت نکرده اند به دعوت ایران 
بــرای فعالیت در پروژه هــای نفتی حتی به صورت ظاهری نیز پاســخ مثبت بدهند، 
مصداق واضح رویه و ســنت برچســب زنی و روایت سازی دروغ برای پیشرد اهداف 

غیرملی است.
۲- این روایت ســازی خلاف واقع از خط اول گزارش نویســنده شروع شده است. 
نگارنده مدعی است شرکت های شل و توتال و استات اویل رسمشان حضور هرساله 
در نمایشــگاه نفت تهران بوده اســت. البته قطعا نویســنده که برای مدت طولانی 
روابط بســیار نزدیکی با مدیران ارشــد وزارت نفت در دولت گذشته داشته به خوبی 
می داند و اگر نمی داند باید به اطلاع ایشــان برســانیم این شــرکت ها چنین رسمی 
نداشــته و ندارند و سال هاست که در نمایشــگاه نفت تهران در قالب غرفه مستقل 
حضــور پیدا نکرده انــد. حداقل ای کاش اندک جســت وجویی انجــام می دادند تا 
به راحتی متوجه شوند که این شــرکت ها در دوران برجام و رفت و آمد شرکت های 
نفتی به تهران در نمایشــگاه های ســال های ۹۵ و ۹۶ و حتی قبل تر از آن نیز حضور 

پیدا نکردند.
۳- شــرکت های بزرگ حوزه نفت و گاز روسیه در نمایشگاه نفت امسال در قالب 
هیئت های تجاری که به همراه آقای الکساندر نوواک، معاون نخست وزیر روسیه به 
تهران آمده بودند در قالب مذاکرات رودررو با مقامات متناظر خودشــان زمینه های 
همکاری دوجانبه را بررســی و در برخی مــوارد منجر به عقد قرارداد، تفاهم نامه یا 
توافق نامه همکاری گردید. در مجموع و ظرف چهار روز برگزاری نمایشگاه بیش از 

۱۷۰ قرارداد و تفاهم نامه شرکت های داخلی و خارجی منعقد شد.
۴- نویســنده گزارش به گونه ای در گزارش خود به عدم حضور شرکت های بزرگ 
نفتی در نمایشگاه نفت اشاره می کند که گویی با چشم بسته درباره موضوعی خیالی 
صحبت می کند. شاید ایشــان فراموش کرده اند که ایران عزیز سال هاست که تحت 
تحریم ظالمانه و یکجانبه اســتکبار اســت و حتی همان شــرکتی که بعد از برجام 
قرارداد توســعه فاز ۱۱ را با ایران بســت و تا مدت ها آن را فتح الفتوح می دانســتند 
چگونــه در مدت کوتاهی به همه تعهدات خود پشــت پــا زد و از ایران رفت، حال 
ایشــان که خود را یک خبرنگار نفتی می داند چگونه از عدم حضور شــل و توتال در 
نمایشــگاه تعجب می کند. مگر چیزی از تحریم ها کم شــده یــا تغییری در تخاصم 
نظام اســتکبار با ایران ایجاد شــده است. یا مگر این شــرکت در دوره برجام حضور 
فعالی در نمایشــگاه نفت داشتند و قراردادهای متعددی در طول دوره نمایشگاه و 
پس از آن منعقد کرده اند؟ اما با این وجود تعداد شرکت های خارجی که امسال در 
نمایشــگاه شرکت کردند نسبت به تعداد شرکت کنندگان سال قبل در حدود دو برابر 

افزایش نشــان می دهد و بسیاری از شرکت های بزرگ نیز به دلیل شرایط تحریمی از 
طریق نمایندگی های خود و با اســم متفاوت در نمایشگاه نفت امسال حضور داشته 

و مذاکرات خود را با طرف های ایرانی پیش می بردند.
۵- اصل آنچه به نادرســتی و بــا نقل ناقص گفتار وزیر نفت درخصوص رشــد 
آمار شــرکت کنندگان خارجی در نمایشگاه بیســت و هفتم نفت در برخی رسانه های 
جناحی هم رســان شده است، درخصوص دو برابر شــدن تعداد شرکت های خارجی 
نســبت به سال قبل از خود یعنی ۱۴۰۱ است. حال عده ای که همیشه به جای توجه 
به اصل ماجرا به دنبال حواشــی می گردند، این گونه القا می کنند که آمارها عجیب 
و ســاختگی است و به همین منوال ســعی در بی اعتبارکردن منبع خبر دارند. برای 
ما روشــن اســت که این عزیزان دســتور دارند «نفت» را بزنند اما حداقل انتظار این 
اســت که دروغ نگویند و برای مطامع خود اصول اولیه کار حرفه ای را خراب نکنند.
۶- نویســنده گزارش در راســتای حاشیه ســازی حتی به احوال پرسی وزیر نفت و 
معاون نخســت وزیر روســیه در جریان دیدار آقای نوواک از نمایشگاه نفت پرداخته و 
آن را ناشــی از اشــتیاق زایدالوصف وزیر نفت برای کار با روس ها می داند. اینکه وزیر 
نفت به عنــوان میزبان با زبان و گویش فارســی با طرف روس احوال پرســی می کند 
منطبق بر آداب دیپلماتیک اســت کمااینکه طرف های خارجی در کشورهای خود به 
زبان مادری صحبت می کنند و در مذاکرات نیز حسب توافق طرفین به طور عرف زبان 
انگلیسی برای پیشبرد مذاکرات استفاده می شود. اما برای ما واضح است که اگر وزیر 
به زبان روســی یا انگلیسی کلمه ای می گفت احتمالا همین نویسنده آن را به گونه ای 
دیگر تعبیر و تفســیر می کرد و وا اســفایی دیگر ســر می داد. وقتی بنا بر بهانه گیری و 

برچسب زنی است، احوال پرسی با زبان مادری هم می تواند ابزار روایت سازی باشد.
۷- قراردادهای همکاری بین شرکت ها و کشورها تابع مراحل و شرایط مذاکراتی 
ویژه ای اســت و برای اینکه مثلا یک قرارداد چند میلیارد دلاری سرمایه گذاری نفتی 
در حوزه ای مشــخص مذاکره و به مرحله امضا نهایی اسناد برسد ماه ها وقت و کار 
کارشناسی فنی و حقوقی لازم دارد و این گونه نیست که به محض طرح ایده، آن فکر 
یا زمینه همکاری به قراردادی نافذ بدل شود. نویسنده گزارش خود بهتر می داند در 
مذاکرات قراردادی تا پیش از امضای اسناد نهایی همه مذاکرات شرکت ها براساس 
اصــل بین المللی و مورد وثوق طرفین قرارداد یعنی اصل «محرمانگی» رســانه ای 
نشده و نمی شود. حال چگونه انتظار دارند درخصوص جزئیات قراردادی توسعه ۱۰ 

میدان نفتی و گازی برخلاف تعهد عمل شــده و همه چیز رسانه ای شود.
۸- برخلاف نظر نویســنده گزارش، تیم فعلی مدیــران صنعت نفت، با توجه به 
صبغه و سابقه سال ها کار حرفه ای و فنی در صنعت نفت، برخلاف سیاسی کاری های 
دوره های گذشــته اصل را عملکرد فنی و حرفه ای گرایی با هدف حفظ و صیانت از 
منافع ملی و منطبق بر چارچوب سیاســت های ابلاغی دولت نظام قرار داده اســت 
و توفیقات متعددی که بعضا آرزوهای دوره گذشــته بوده اســت، به همین دلیل به 
دســت آمده اســت. وزارت نفت در دولت سیزدهم منتظر و چشــم به دهان هیچ 
شــرکتی نبوده و آنچه را که برای انجام مأموریت های خود لازم داشته، یا یافته و یا 
ســاخته است و البته همواره از هر نوع جلب همکاری خارجی برای پیشبرد اهداف 

خود استقبال می کند.

توضیح وزارت نفت به «شرق»
رونق نمایشگاه نفت تهران غیرقابل انکار است
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